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ТУРИСТИЧНО-ІНТЕЛЕКТУАЛЬНІ РЕСУРСИ ВІННИЦЬКОЇ ОБЛ.
ТА ЇХНЄ ГЕОПРОСТОРОВЕ РОЗМІЩЕННЯ

Іван Волошин, Діана Карпин, Катерина Ненько

Львівський державний університет фізичної культури,
вул. Т. Костюшка, 11, 79007, м. Львів, Україна

Наведено класифікацію туристичних ресурсів, інформацію про видатні постаті, запропонова-
но методику систематизації та відображення на карті туристично-рекреаційного й інтелектуаль-
ного потенціалу в ретроспективному аспекті.
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Вінницька обл. надзвичайно приваблива за географічними особливостями, розмі-
щенням, рекреативними каньйоноподібними долинами р. Дністер та її приток, що
важливе для розвитку водного туризму. Через середину області протікає р. Південний
Буг, а також налічується 3 600 водних об’єктів загальною площею 100 тис. га. Область
багата на мінеральні джерела з вмістом радону (Хмільник), лікувальні пелоїди тощо.

Цікавими природними об’єктами в межах області є Дністерський каньйон, утворе-
ний тектонічними рухами та водними потоками. Найбільша його частина (150–180 м)
розміщена в районі Могилева-Подільського. У каньйоноподібних долинах протікають
також ліві притоки Дністра Лядова, Коропець, Жван, Немия. Придністер’я належить до
найбільш атрактивних природних об’єктів, що дає змогу розширювати водні та
пішохідні туристичні маршрути.

За характером рельєфу Вінницька обл. належить до двох фізико-географічних облас-
тей – Придніпровської і Подільської височин. Переважає рівнинна територія, густо
розчленована річковими долинами Південного Бугу та лівих приток Дністра. Загалом
поверхня знижується з північного заходу на південний схід. У південно-західній частині
області висоти сягають 362 м, у північно-східній абсолютна висота не перевищує 322 м.

Вінницька обл. розташована в лісостеповій зоні. Розорано понад 66 % її території.
Ліси (дуб, граб, липа, ясен, клен, в’яз) займають 344,7 тис. га. У долинах річок пошире-
ні природні сіножаті й луки. На території Вінницької обл. водяться козуля, борсук,
дика свиня, вовк, лісова куниця, білка, лисиця, заєць, ховрах, хом’як, польова миша; на
берегах річок – видра, норка; по водоймах – дикі качки, гуси; у річках і ставках –
короп, лящ, окунь, лин, щука, що має неабияке значення для розвитку різноманітної
інфраструктури. В області створено низку державних заказників (Буго-Деснянський,
Володимирська Дубина, Коростовецький, Грабарківський, Бронницький, Горячківська
Дача) та ін. На околиці Вінниці, на р. Вишні закладено ботанічний сад “Поділля” [5].

Нижче наведено легенду до карти (див. рис.) туристично-рекреаційних ресурсів,
у якій особливу увагу приділено інтелектуальній українській еліті, знищеній тоталітар-
ним режимом і незаслужено вичавленій з пам’яті народу. Поширення інформації про
видатних осіб сприятиме розвиткові туризму, створенню меморіальних знаків, меморі-
альних садиб.
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Основні туристичні об’єкти та пам’ятні місця Вінницької обл.:
1 – пам’ятники та пам’ятні місця, пов’язані з життям та діяльністю державних діячів, діячів
науки та культури; 2 – архітектурні пам’ятки; 3 – археологічні пам’ятки; 4 – заповідні місця,
пам’ятки природи, парки; 5 – історичні пам’ятки; 6 – магістральні дороги; 7 – музеї; 8 – інші
цікаві об’єкти; 9 – мінеральні води.

1. Літературно-меморіальний музей Я. Шпорти (15.IX.1922, с. Сальниця тепер
Хмільницького р-ну Вінницької обл. – 13.XI.1956, м. Київ). Я. Шпорта – український
поет, навчався у Вінницькому педагогічному інституті (1940) й Ашхабадському
університеті (1946–47); у віршах і поемах, що ввійшли до збірок “Світлий день” (1948),
опоетизував подвиги людей у дні війни, трудові звершення в мирний час, чистоту
людських взаємин.

2. Музей С. Руданського в с. Хомутинці. Руданський Степан Васильо-
вич (6.І.1834, с. Хомутинці Калинівського р-ну Вінницької обл. – 3.V.1873, м. Ялта) –
український поет-демократ. В експозиції музею: фото, документи, які ознайомлюють
з дитячими та юнацькими роками, періодами петербурзького та ялтинського життя
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поета-гумориста, який зазнав переслідування царською владою, що призвело до
погіршення стану здоров’я. Поряд з музеєм – могили батьків Василя Івановича та
Федори Порфирівни.

3. Пам’ятник С. Руданському.
4. Парк-пам’ятка садово-паркового будівництва XVІІІ ст. (Чернятин, Калинівсь-

кий р-н).
5. Обеліск В. Кочубею та І. Іскрі на місці їхньої страти 1708 р. (Борщагівка, По-

гребищенський р-н).
6. У с. Некрасове Жмеринського р-ну минули дитячі роки М. Некрасова.
7. У м. Вінниця народився Ю. Коцюбинський (25.XІ(7.XІІ).1896–8.ІІІ.1937), син

Михайла Коцюбинського, державний діяч. З грудня 1917 р. належав до першого уряду
України – заступник, а потім народний секретар військових справ. Репресований.
Засуджений НКВС до розстрілу.

8. Вінницький краєзнавчий музей – відомий науково-методичний та пам’ятко-
охоронний центр східного регіону Поділля. Його фонди налічують близько
100 тис. одиниць зберігання, серед яких – унікальна колекція золотих прикрас доби
бронзи та сарматського періоду, яку експонували на шести міжнародних виставках.
Славиться музей нумізматичною та етнографічною збірками, колекцією зброї та
мінералів. При музеї діє бібліотека, заснована 1920 р., її довоєнний фонд знищено
1943 р. Сучасна збірка містить понад 10,5 тис. видань кінця ХVІІІ–початку ХХІ ст.
переважно українською, російською та польською мовами.

9. Обласний художній музей. Розташований на території архітектурного компле-
ксу “Мури” в пристосованому двоповерховому приміщенні. Колекція музею почала
формуватись 17 лютого 1919 р. Тривалий час вона була в складі обласного краєзнавчо-
го музею, її поповнювали експонатами внаслідок надходження з державних музеїв,
установ і приватних колекцій. Музейна колекція налічує майже 10 000 предметів.
Щороку музей відвідує близько 150 тис. осіб, для яких проводять понад
2 000 екскурсій.

10. Літературно-меморіальний музей М. Коцюбинського. Коцюбинський Михайло
Михайлович (5(17).ІХ.1864, м. Вінниця – 12(25).ІV.1913, м. Чернігів) – український
письменник, громадський діяч, перекладач. Закінчив Шаргородське духовне училище
(1880), переїхав у Кам’янець-Подільський (1880).

Музей М. Коцюбинського розташований у будинку, де народився класик українсь-
кої літератури. Це один з перших літературно-меморіальних музеїв України. Експози-
ція його побудована за монографічним принципом і розміщена в п’яти кімнатах
будинку. Різноманітні матеріали послідовно розкривають життєвий і творчий шлях
письменника та його громадську діяльність. За рік музей відвідує понад 30 тис. осіб.

11. Національний музей-садиба М. Пирогова, де він постійно жив з 1866 р. Пиро-
гов Микола Іванович (25.XІ.1810, м. Москва – 5.XІІ.1881, с. Вишня, тепер в межах
м. Вінниця) – геніальний хірург, анатом і педагог. Культурна спадщина охоплює:

• будинок, у якому жив М. Пирогов і де розміщена експозиція про його життя і
діяльність;

• музей-аптека з інтер’єрами приймальні та операційної М. Пирогова в його
садибі Вишня;

• церква-некрополь, де покоїться набальзамоване тіло вченого;
• меморіальний парк, у якому збереглися дерева, посаджені М. Пироговим.
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12. Архітектурні пам’ятки XVІІ–XVІІІ ст. – комплекс будівель колишніх єзуїтсь-
кого, домініканського, капуцинського монастирів, Миколаївська церква та дзвіни-
ця (Вінниця) [1].

13. Місце народження П. Тутковського. Тутковський Павло Апполонович
(1.ІІІ.1858, м. Липовець – 3.VІ.1930, м. Київ) – український геолог, географ і педагог.
Закінчив Київський університет (1822). У 1884–1895 рр. – консерватор мінералогічного
і геологічного кабінетів Київського університету. Пізніше викладач середніх шкіл
Києва, інспектор і директор народного училища на Волині. З 1914 р. – професор
Київського університету, з 1924 р. – керівник кафедри геології АН УРСР, директор
геологічного музею. Один з основоположників геології й географії України, дійсний
член декількох академій наук та Наукового товариства імені Шевченка (з 1923 р.).

14. Місце народження В. Буняковського. Буняковський Віктор Якович (16.XІІ.1804 –
12.І.1889) – український математик. Після навчання у Парижі (1820–1826) – професор
різних вищих шкіл у Петербурзі. Академік, автор понад 100 праць з математичного
аналізу, статистики, теорії похибок тощо. Винайшов планіметр, пантограф (м. Бар).

15. Пам’ятник У. Кармалюку. Кармалюк (Кармелюк) Устим Якимо-
вич (10.ІІІ.1787, с. Головчинці, тепер с. Кармалюкове Жмеринського р-ну Вінниць-
кої обл. – 22.X.1835, с. Коричинці Деражнянського р-ну Хмельницької обл.) – україн-
ський народний герой, керівник боротьби селян Поділля проти кріпацтва в першій
половині XІX ст. Народився в сім’ї селянина-кріпака. У 1814 р. очолив повстанський
рух, який охопив значну частину Літинського, Летичівського й Проскурівського
повітів Подільської губернії. В 1830–1835 роках боротьба проти кріпацтва поширилася
на суміжні з Поділлям райони Київщини й Бессарабії. У. Кармалюка чотири рази
засуджували до різних термінів каторжних робіт у Сибіру, однак щоразу він утікав і
знову очолював селянський рух. Підступно вбитий 1835 р. Похований у Летиче-
ві (тепер селище міського типу Хмельницької обл.).

16. Будинок, у якому в 1878–1882 жив П. Чайковський. Чайковський Петро Іл-
ліч (25.IV(7.V).1840, м. Воткінськ в Удмуртії – 25.Х(6.ХІ).1893, м. Петербург) –
російський композитор українського походження. Написав багато творів на українську
тематику.

17. “Скеля Чайковського” (с. Браїлів, Жмеринський р-н).
18. Архітектурна пам’ятка XVІІІ ст. – Троїцький собор із келіями (с. Браїлів, Жме-

ринський р-н).
19. У Вінницькому р-ні (с. Вороновиця) протягом 1869–1876 рр. жив і працював

О. Можайський. Можайський Олександр Федорович (9(21).ΙΙΙ.1825, м. Роченсальм,
тепер м. Котка, Фінляндія – 20.ΙΙΙ.(Ι.ΙV).1890, м. Петербург) – один з основоположників
авіації (літак Моноплан), винахідник літальних апаратів. У Брацлаві Немирівського р-ну
О. Можайський (1872–1876) офіційно обіймав посаду мирового судді. Його перебування
у с. Вороновиця пов’язане з родинними зв’язками та українським походженням.

20. Народний музей історії авіації (с. Вороновиця) [4].
21. Місце народження П. Ніщинського. Ніщинський Петро Іванович (літератур-

ний псевдонім Петро Байда; 9(21).ІX.1832, с. Неменка, тепер Іллінецького р-ну –
4(16).ІІІ.1896) – відомий український композитор і поет-перекладач. Навчався
у Київській духовній семінарії. В 1856 р. закінчив Афінський університет (філософсь-
кий і богословський факультети), пізніше здобув ступінь магістра. Перекладав україн-
ською мовою твори античних класиків (“Антігону” Софокла (1883); “Одіссею”
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Гомера (1889, 1892); шість пісень з “Іліади” Гомера, (1902–1903)), переклав грецькою
мовою “Слово о полку Ігоревім” (1881). Автор підручника з грецької граматики.

22. Пам’ятник Д. Нечаю. Нечай Данило (? – бл. 2.ІІІ.1651) – герой визвольної
війни українського народу 1648–1654. Після Корсунської битви 1648 р. брав участь
в організації народних повстань проти польсько-шляхетського гніту на Правобережній
Україні. Був першим полковником Брацлавського полку. Козаки полку на чолі
з Д. Нечаєм брали участь у Пилявецькій битві 1648 р., у Збаразькій облозі та Зборівсь-
кій битві 1649 р. Восени 1650 р. передові українські полки під командуванням Д. Нечая
оволоділи Яссами. Після повернення з Молдавії полк Д. Нечая охороняв західний
кордон визволеної території. Загинув Д. Нечай у бою з польським військом під
містечком Красне Тиврівського р-ну 2.ІІІ.1651 р.

23. Пам’ятник М. Некрасову у м. Немирів. Некрасов Микола Олексійо-
вич (10.XІІ.1821, м. Немирів, – 8.І.1878, м. Петербург) – російський поет, літературний
діяч. Раннє дитинство провів у с. Юзвині (тепер Некрасове Жмеринського р-ну).
З великою повагою ставився до української культури, популяризував твори українсь-
ких письменників Г. Квітки-Основ’яненка, Є. Гребінки, Т. Шевченка, Марка Вовчка.

24. Протягом 1855–1858 на Вінниччині жив О. Маркович. Маркович О. (8.ІІ.1822,
с. Кулажинці Гребінківського р-ну Полтавської обл. – 1.ІX.1867, м. Чернігів) – україн-
ський фольклорист і етнограф. Закінчив Київський університет. За участь у Кирило-
Мефодіївському товаристві 1847 р. висланий до м. Орел. У 1851 р. з дружиною
М. Вілінською (письменниця Марко Вовчок) повернувся в Україну. Жив у Немиро-
ві (тепер Вінницької обл.). У 1857 р. скомпонував музику до п’єси І. Котляревського
“Наталка Полтавка”.

25. Музей Марка Вовчка у м. Немирів. Марко Вовчок (літературний псевдонім
Вілінської Марії Олександрівни); 10(22).XII.1833, с. Єкатерининське Євецького р-ну
Липецької обл. – 28.VII(10.VІІI).1907, хутір Долинськ тепер у межах Нальчика) –
українська письменниця революційно-демократичного напряму. В 1845–1846 рр.
виховувалась у приватному пансіоні в Харкові. Жила в Орлі до 1851 р., Черніго-
ві (1851–1853), Києві (1853–1855), Немирові (1855–1858). Збирала усну народну
творчість, вивчала побут селян. У 1857 р. у Петербурзі вийшли “Народні оповідання
Марка Вовчка”, у 1859 р. – “Оповідання з народного російського побуту”, у 1860 р. –
повість “Інститутка”. Твори Марка Вовчка стали видатним явищем української
і російської прози XІX ст. У них правдиво відображено духовну красу народу, відтво-
рено реалістичні картини з життя селян-кріпаків, особливо жінок. З квітня 1859 до
лютого 1867 рр. Марко Вовчок жила за кордоном, багато перекладала з французької,
німецької, данської мов. У 1871–1872 рр. видавала журнал “Переводы лучших ино-
странных писателей”. На початку 1906 р. оселилася в околиці Нальчика на Північному
Кавказі, де минули останні місяці її життя.

26. Палац і парк XVІІІ ст. у м. Немирів.
27. Архітектурна пам’ятка XVІІІ–XІX ст. – палац і парк-заповідник у с. Муровані

Курилівці [2].
28. Краєзнавчий музей у Тульчині. Створений 1927 р. Першим його директором

став відомий кооперативний, громадський діяч Поділля Іполит Чеславович Зборовсь-
кий (1875–1937). Під час Другої світової війни колекцію музею знищено, а приміщення
передано іншій установі. У 1947 р. музеї Ленінграда, Москви надіслали значну
кількість експонатів. Нову експозицію Тульчинського музею відкрито 1953 р.
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У 1974–1975 роках після капітального ремонту повністю художньо оновлено експози-
цію музею, яка існує дотепер.

29. Пам’ятник О. Суворову. Суворов Олександр Васильович (13 (24).ХІ.1729 чи
1730, м. Москва – 6(18).V.1800, м. Петербург, похований в Олександро-Невській
лаврі) – російський полководець і військовий теоретик, генерал-фельдмаршал (з 1794),
генералісимус (з 1799). У 1796–1797 рр. командував російськими військами на терито-
рії України. В Тульчині написав працю “Наука перемагати”. Відкрито кілька музеїв
О. Суворова (зокрема, у с. Тиманівка Тульчинського р-ну Вінницької обл.).

30. Пам’ятник М. Леонтовичу. Леонтович Микола Дмитрович (1 (13).ХІІ.1877,
с. Селевинці Немирівського р-ну Вінницької обл. – 23.І.1921, с. Марківка Теплицько-
го р-ну Вінницької обл.) – український композитор, хоровий диригент, музичний
громадський діяч, педагог, збирач музичного фольклору. У 1898 р. закінчив духовну
семінарію в Кам’янці-Подільському. В 1899–1902 рр. працював учителем у с. Пуків на
Поділлі (створив учнівський симфонічний ансамбль, інструментував для нього
українські народні мелодії). У 1901 р. уклав першу збірку обробок народних пісень для
хору акапела, у 1903 р. видав “Другу збірку пісень з Поділля”. З 1904 р. – учитель
залізничної школи на станції Гришине, організував хор залізничників (уперше на
Україні). Потім працював учителем у єпархіальному жіночому училищі в Тульчині,
викладачем музично-драматичного інституту імені М. Лисенка в Києві. М. Леонтович
написав багато хорів на основі народних пісень. Загинув від руки бандита в батьківсь-
кій хаті у с. Марківці.

31. Місце народження А. Свидницького. Свидницький Анатолій Патрикійо-
вич (13.ІХ.1834, с. Маньківка, Тульчинський р-н – 18.VII.1871, м. Київ) – український
письменник, громадський діяч і фольклорист. Громадську працю розпочав як член
таємного Харківсько-Київського студентського товариства. Був ініціатором заснування
недільної школи на Подолі. У студентські роки почав писати, створив низку високо-
патріотичних поетичних творів, до яких сам писав музику.

32. Могила М. Леонтовича (Тульчин).
33. На Вінниччині у 1804–1821 рр. жив В. Тропінін. Тропінін Василь Андрійо-

вич (19(30).ІІІ.1776(1780), с. Карпово Новгородської губернії – З (15).V.1857,
м. Москва) – російський живописець. У 1798–1804 рр. навчався в Петербурзькій AM у
С. Щукіна; з 1824 р. її академік. У 1804–1812, 1818–1821 рр. жив у с. Кукавці (тепер
Могилів-Подільського р-ну Вінницької обл.). Творчість В. Тропініна пов’язана
з Україною. Перебуваючи в Кукавці, художник писав портрети українських селян-
кріпаків (“Дівчина з Поділля”, “Українець”, “Українка”, “Хлопчик з топірцем”),
створив жанрову картину “Весілля в селі Кукавці”.

34. Пам’ятник І. Гонті (с. Гонтівка, Могилів-Подільський р-н).
35. Місце народження Д. Заболотного. Заболотний Данило Кирило-

вич (16(28).XII.1866, с. Чоботарка (тепер Заболотне) Крижопільського р-ну Вінниць-
кої обл. – 15.XII.1929, м. Київ) – український мікробіолог та епідеміолог, академік
АН СРСР (з 1929), УРСР (з 1922; 1928–1929 – її президент). Основоположник наукової
епідеміології. У 1891 р. закінчив фізико-математичний факультет Новоросійського
університету, а 1894 р. – мед. ф-т Київського університету. У 1920 р. організував першу
в світі кафедру епідеміології. Праці Д. Заболотного присвячені вивченню чуми, холери,
газової гангрени, дифтерії. Похований Д. Заболотний у с. Заболотному, де створений
музей вченого.
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36. В м. Шаргород є городище часів Київської Русі; архітектурні пам’ятки: залиш-
ки замку (XVI ст.), синагога (1589), костел (1595), ансамбль Миколаївського монасти-
ря (XVII–XVIII ст.).

37. Обеліск на місці битви під Батогом 1652 р. у ході визвольної війни українсько-
го народу 1648–1654 рр. (с. Четвертинівка, Тростянецький р-н).

38. У 1870-х роках у Могилеві-Подільському учителював Г. Мачтет. Мачтет
Григорій Олександрович (3 (15).IX.1852, м. Луцьк – 1(27).VIII.1901, м. Ялта) – пись-
менник. У 1870–1872 рр. учителював на Волині. Брав участь у народницькому револю-
ційному русі. Був на засланні (до 1885 р.). Після заслання жив на Кавказі, в Одесі,
1896–1900 – у Житомирі, Києві. Деякі твори написані на українському матеріалі –
романи “І один у полі воїн” (1886), “На зорі” (1892–1893).

39. Краєзнавчий музей у м. Могилів-Подільський.
40. На Вінниччині народився О. Новаківський. Новаківський Олекса Харлампійо-

вич (2(14).ІІІ.1872, с. Слобо-Ободівка (тепер с. Ободівка Вінницької обл.) –
29.VIII.1935, Львів) – український живописець. Початкову мистецьку освіту здобув
в Одесі (1888–1892), де навчався у Ф. Клименка. В 1900 р. закінчив Краківську
академію мистецтв, де навчався в студії В. Лущкевича та Я. Станіславського. З 1913 р.
жив і працював у Львові, де 1921 р. заснував художню школу. У 1923–1925 рр. школа
була окремим мистецьким факультетом при Львівському політехнічному інституті.
За підтримки мецената А. Шептицького, школа існувала до 1935 р.

41. Місце народження М. Трублаїні. Трублаїні Микола Петрович (25.IV.1907,
с. Вільшанка, нині Крижопільского р-ну Вінницької обл. – 1941). Український письмен-
ник публікував твори під псевдонімом Гнат Завірюха. Писав твори для дітей і юнацтва:
“Мандри Закомарика”, збірка (1957), “Оповідання про далеку Північ”, збірка (1959),
“Про дівчинку Наталочку та сріблясту рибку”, казка (1962), “Крила рожевої чайки”,
збірка (1972). Загинув на фронті. Похований у м. Ровеньки Луганської обл.

42. Місце народження Панька Педи. Педа Пантелеймон Михайлович (1907,
с. Тростянець на Вінниччині – 27.ХII.1937, м. Одеса) – літератор. Закінчив літератур-
ний факультет Одеського УНО. Викладав українську мову і літературу в середній
школі та сільськогосподарському інституті, працював завідувачем літчастини Одесько-
го оперного театру. Член Спілки ВУСПП, а потім Спілки письменників СУСЛ. Автор
поетичної збірки “Перший день” (1931). Арештований 17 грудня 1937 р. в Одесі,
21 грудня засуджений до розстрілу. Реабілітований посмертно [3].

43. Ставка Гітлера Вервольф у смт Стрижавка Вінницького р-ну.
44. Місце народження А. Добровольського. Добровольський Аркадій Захаро-

вич (14.ХI.1911, с. Клекотина Шаргородського р-ну Вінницької обл. – 10.VI.1969) –
український поет, сценарист. У 1930 р. вступив до об’єднання письменників “Молод-
няк”. Восени 1931 р. став студентом літературно-лінгвістичного факультету Київського
ІНО, 1936 р. вступив у Всесоюзний держінститут кінематографії. За цей період написав
кілька сценаріїв, збірок поезій. Заарештований 15 січня 1937 р. Після відбуття
ув’язнення вдруге засуджений на десять років (за вірш “Мудрий кролик”, де вбачили
натяк на культ вождя). Звільнений 2 вересня 1958 р. У 1959 р. повернувся в Україну,
працював у сценарній майстерні Київської кіностудії, перекладав художні твори з
англійської, французької мов, редагував переклади з польської для журналів “Всесвіт”,
“Радянський письменник”.

45. Місце народження В. Гутянського. Гутянський Веніамін Іонович (1903,
м. Глибочок на Вінниччині – 18.VIII.1956, м. Кустанай (тепер Костанай), Казахстан) –
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письменник. Початкову освіту здобув у Бершадській середній школі. В 1923 р. переїхав
до Києва і вступив у педтехнікум, викладав мову та літературу в трудових школах
Києва. З 1930 р. писав єврейською мовою вірші “Для малят” (1936), “Байки” (1940).
Член Спілки письменників. Під час війни з родиною переїхав до Уфи. Після війни
тяжко хворий перебрався до Києва. Арештований, 5 липня 1949 р. засуджений на
десять років таборів суворого режиму. У 1955 р. його звільнено за станом здоров’я.
Смертельно хворий дістався до Кустаная. Реабілітований посмертно.

46. Місце народження К. Гриба. Гриб Кузьма Кіндратович (30.Х.1910, с. Верхівка
на Вінниччині – 1997) – літератор. Після закінчення 1933 р. Вінницького інституту
соціального виховання відряджений на роботу в Новоархангельську середню школу.
Рятуючись від сталінських репресій, таємно покинув село, працював у Тальянівському
сільськогосподарському технікумі. В грудні 1943 р. поранений, потрапив у німецький
полон, звідки йому вдалось утекти. Арештований 14 травня 1946 р. і звинувачений
у зв’язках з ОУН, передачу зброї УПА, зв’язках з гестапо. Засуджений до 15 років
позбавлення волі. Покарання відбував у мордовських таборах. Військовий трибунал
18.Х.1956 р. скасував вирок. З 1958 р. займався активною літературною діяльністю.
За збірку повістей “Назустріч юності” 1986 р. отримав літературну премію ім. Лесі
Українки.

47. Архітектурна пам’ятка – садиба Собанських (с. Верхівка Тростянецького р-ну).
48. Місце народження М. Мороза. Мороз Михайло Якимович (20.V.1905,

с. Бубнівка на Вінниччині – 13.VII.1937, м. Київ) – письменник. Закінчив Гайсинський
землемірний технікум, працював геодезистом. З 1928 по 1931 рр. був співробітником
редакції газети “Колгоспне село”. Літературну діяльність почав 1928 р. Автор поетич-
них збірок “Куємо перемогу” (1932), п’єси для дітей “Зміна-зміні” (1932). Засуджено до
вищої міри покарання. Реабілітований посмертно.

49. Місце народження С. Щупака. Щупак Самійло Борисович (16.III.1894,
м. Липовець на Вінниччині – 10.III.1937) – письменник. Закінчив двокласне міське
училище, навчався на вечірніх комерційних курсах у Лодзі, працював на заводах
у Києві, редактором газет і журналів (“Глобус”, “Критика” та ін.). З кінця 1920-х років
видав низку критичних книжок “Питання літератури” (1928), “Творчі завдання
драматургії” (1934). Арештований 10 листопада 1936 р. в Києві, 7 березня 1937 р.
пред’явлено звинувачення в участі контрреволюційної троцькістської організації.
Засуджено до вищої міри покарання. Реабілітований посмертно.

50. Місце народження В. Свідзинського. Свідзинський Володимир Юхимо-
вич (8.Х.1885, с. Маянів на Вінниччині – ?) – поет. Навчався в Тиврівській духовній
бурсі та Кам’янець-Подільській духовній семінарії. Закінчив економічний факультет
Київського комерційного інституту. Працював у Вінниці економістом. Згодом переїхав
до Львова, потім – до Кам’янця-Подільського, де жив до кінця 1925 р. Тут надруковано
збірки “Ліричні поезії” (1922), “Вересень” (1927). У 1925 р. переїхав до Харкова,
працював коректором у журналі “Червоний шлях” (до 1941 р.). Член Спілки письмен-
ників з 1936 р. Збірка “Поезії” – остання прижиттєва книжка В. Свідзинського (1940).
Документальних підтверджень обставин його смерті не збереглось.

51. Вінницький плавучий фонтан, збудований у руслі р. Південний Буг поблизу
о. Кемпа (Фестивальний).

52. Іван Богун. У 1648 р. створено Кальницький полк з центром у Кальнику (тепер
село Іллінецького р-ну Вінницької обл.).
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На кінець 1649 р. полк складався з 19 сотень і налічував 2 046 реєстрових козаків. Пол-
ковим містом стала Вінниця: козаки брали участь у битвах визвольної війни 1648–1654 рр.

У 1651–1658 рр. полк очолював народний герой визвольної війни Іван Богун, якого
1664 р. польська влада звинуватила в таємних відносинах з росіянами й українськими
лівобережними козаками та розстріляла біля Новгорода-Сіверського Чернігівської обл.
17.II.1664 р.

53. Бальнеологічний курорт Немирів. На базі сірководневих мінеральних вод
у Немирові лікують захворювання органів кровообігу, опорно-рухового апарату,
нервової системи, шкіри. Хмільник – бальнеологічний курорт з такими рекреаційними
ресурсами: Новохмільницьке родовище радонових мінеральних вод, а також родовище
лікувальних торфових пелоїдів.

У таблиці наведено найбільш атрактивні об’єкти Вінницької обл. та розраховано
відстані до них від обласного центру, що дасть змогу туристичним організаціям,
індивідуальним мандрівникам спланувати походи (поїздки) до об’єктів з урахуванням
інтересів, пізнавальної інформації, вікових категорій екскурсантів і тривалості перебу-
вання в подорожі.

Відстані до найбільш атрактивних об’єктів від обласного центру

Населений пункт Відстань від обласного
центру, км

Номер об’єкта на
картосхемі

Сальниця 66 1
Хомутинці 36 2, 3
Чернятин 35 4
Борщагівка 82 5
Некрасове 19 6
Вінниця 0 7–12
Липовець 42 13, 49
Бар 60 14
Кармалюкове 39 15
Браїлів 27 16–18
Вороновиця 20 19–20
Неменка 58 21
Красне 36 22
Немирів 38 23–26
Муровані Курилівці 90 27
Тульчин 66 28–30, 32
Маньківка 60 31
Кукавка 95 33
Гонтівка 91 34
Тиманівка 77 35, 36
Четвертинівка 95 37
Могилів-Подільський 109,6 38, 39
Ободівка 108,4 40
Вільшанка 109 41
Тростянець 98 42
Стрижавка 36,4 43
Клекотина 61 44
Глибичок 106 45
Верхівка 101 46, 47
Бубнівка 42 48
Маянів 54 50
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Відстань між крайніми точками з заходу на схід становить 195 км, з півночі на пів-
день – 199,5 км. Обласний центр Вінниця розміщений близько до центральної частини
території, відстань у південному напрямі – 142,5 км, у східному – 120, західному – 45,
північному – 75 км, тому всі маршрути можна здійснювати впродовж світлового дня.

Отже, Вінницька обл. займає переважно рівнинні території. Це активізує розвиток
масової фізичної культури, залучення різних верств населення до відпочинкових,
пізнавальних і спортивних туристичних мандрівок.

В області на високому рівні розвивається сільське господарство, що сприяє розвит-
ку сільського (зеленого) туризму, забезпеченню рекреантів високоякісним та екологіч-
но чистим харчуванням.

Вінниччина багата на пам’ятки історії та культури – 3433 об’єкти. Станом
на 2005 р. в області налічувалось 25 санаторно-курортних закладів, у тому числі:
санаторії – 16, санаторії-профілакторії – 6, пансіонати з лікуванням – 1, бази відпочин-
ку – 2, готелі – 30, музеї – 22. Природні умови, багатство історико-культурного
й інтелектуального потенціалу сприятимуть інтенсифікації розвитку туристичної
інфраструктури, збільшенню туристичних потоків та поліпшенню сфери обслугову-
вання туристів.
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Classification of tourism resources, information about prominent figures, technique
of organizing and displaying on map of tourism and intellectual potential in retrospective aspect
were described in the article.
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ТУРИСТИЧЕСКИЕ И ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ ВИННИЦКОЙ
ОБЛАСТИ И ИХ ГЕОПРОСТРАНСТВЕННОЕ РАЗМЕЩЕНИЕ
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Приведено классификацию туристических ресурсов, информацию о выдающихся личностях,
предложено методику систематизации и отображения на карте туристско-рекреационного
и интеллектуального потенциала в ретроспективном аспекте.
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